
K dotazu, jaké období zpětně může kontrolní orgán (Státní úřad inspekce práce) 
kontrolovat, si dovoluji uvést následující: 
 
- protože výkon nelegální práce je na straně "zaměstnance" i "zaměstnavatele" přestupkem 
(viz § 139 a 140 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti) a protože zákon o zaměstnanosti 
nestanoví žádnou speciální úpravu, je nutno aplikovat obecnou úpravu přestupků. Ta je 
v současné době upravena v "novém" zákoně o přestupcích (zák. č. 250/2016 Sb., účinný od 
1. 7. 2017), 
 
- promlčecí doba přestupku činí v tomto případě 3 roky, protože jde o přestupek, za který 
zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100.000 Kč (§ 30 cit. zákona 
o přestupcích), 
 
- protože výkon nelegální práce bude typicky tzv. trvajícím přestupkem, počne promlčecí 
doba plynout nikoliv okamžikem sjednání spolupráce, ale naopak až okamžikem jejího 
ukončení (slovy zákona "...okamžikem, kdy dojde k odstranění protiprávního stavu..." - § 31 
odst. 2 písm. c) cit. zákona o přestupcích). V praxi to - s nezbytným zjednodušením - 
znamená, že "zaměstnavatel" bude v tomto směru v "bezpečí", pokud mezi dnem ukončení 
spolupráce se "zaměstnancem" a dnem kontroly uběhnou více než tři roky. Uběhne-li kratší 
doba, může orgán kontroly takovou spolupráci sankcionovat, 
 
- závěrem musím dodat, že sama doba trvání vztahu, který založil "švarcsystém" (slovy 
zákona "výkon nelegální práce"), má také svoji relevanci, a to ve vztahu k výši případně 
uložené pokuty - platí, že čím déle bude takový vztah trvat, tím bude pokuta vyšší (delší dobu 
docházelo k protiprávnímu jednání). Nelze ale stanovit žádnou přesnou úměru (např. že by 
za každý den či měsíc takové spolupráce byl zaměstnavatel povinen uhradit určitou 
konkrétní částku). 
 


